3

[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2012

SÚMULA:
Dá nova redação aos incisos I e II do artigo 192 da Resolução nº 6,  de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina).

SALA DAS SESSÕES,    8 de fevereiro de 2012.

ROBERTO KANASHIRO

VEREADOR

Texto do Projeto de Resolução anexo

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                              /2012

SÚMULA:
Dá nova redação aos incisos I e II do artigo 192 da Resolução nº 6,  de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina).

A  CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,  APROVOU E EU,  PRESIDENTE PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Os incisos I e II do artigo 192 da Resolução nº 6,  de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 192. . . .
. . .

I – Projetos de Emenda à Lei Orgânica, Projeto de Lei (exceto de honrarias e de denominação de ruas, bairros e próprios públicos), Projeto de Decreto Legislativo e Projeto de Resolução: dois turnos; e

II – Projeto de Lei concedendo honrarias,  Projeto de Lei de denominação de ruas, bairros e próprios públicos e demais proposições: turno único.

. . .”

Art. 2º   Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,    8 de fevereiro de 2012.

ROBERTO KANASHIRO

VEREADOR

[image: image3.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                              /2012

JUSTIFICATIVA

Nossa mensagem tem por finalidade alterar o Regimento Interno estabelecendo que os Projetos de Lei de denominação de ruas, bairros e próprios públicos serão votados em turno único.

Existem algumas matérias que muito embora sejam importantes e relevantes não demandam maiores estudos, pesquisas, cálculos,  impacto financeiro, consulta à população ou mesmo audiências públicas. É o caso por exemplo de proposições conferindo honrarias ou denominado próprios públicos, ruas e bairros de Londrina.

A proposta de votação em um só turno se justifica pelo fato de que estando os vereadores em Plenário e, após analisados por eles a biografia, a história, o currículo e os serviços prestados pela pessoa homenageada,  é por demais claro que não irão mudar de idéia de uma sessão para a outra.

Além disso,  nossa proposta vai agilizar e desafogar a pauta possibilitando aos Vereadores um maior tempo para discutir aquelas matérias consideradas mais complexas.

De outro lado,  não se tem notícia de que matérias de denominação de ruas, bairros e próprios públicos tenha sido rejeitadas ou mesmo vetadas pelo Executivo.

Estas são, Senhores Vereadores e Vereadoras, as considerações,  que esperamos tenham sido suficientes para a aprovação da presente propositura.

SALA DAS SESSÕES,    8 de fevereiro de 2012.

ROBERTO KANASHIRO

VEREADOR